
و تلاش هایش برای آبادی ایران را در تلویزیون روایت کرد.
ناصرالدین شاه متمرکز  زندگی  بر  گرچه  این سریال علی حاتمی  در 
است اما در مرور خاطرات او، تمرکز بسیار خوبی بر زندگی امیرکبیر 
 ، بـــرای شــرح مــاجــرای قتل امیرکبیر دارد. حاتمی در ایــن ســریــال 
داســتــان ســریــال را از روز دوازدهــــم ذیقعده ســال ۱۳۱۳ قمری و از 
کــه ملیجک، نــاصــرالــدیــن  شــاه را از خـــواب بــیــدار می کند تا  زمــانــی 

کــه مهیای جشن ها و مراسم  زمــانــی 

ــه 50 ســـالـــگـــی ســلــطــنــتــش شـــــــود، آغـــــــاز مـــی کـــنـــد.  ــ ــوط بـ ــ ــربـ ــ مـ
سوءقصد  ــار  درب منجم باشی  پیش بینی  خاطر  به   ناصرالدین شاه 
به جانش، نگران اســت. او در خلوت پیش آمــده، به مــرور خاطرات 
خویش می پردازد. وی در رؤیایی که ما آن را با فلاش بک می بینیم، 
که امیرکبیر برای بر تخت  کمک ها و راهنمایی هایی را  فرومی رود و 
او انجام داده، روز انتصاب امیرکبیر به صدراعظمی و نیز  نشاندن 
ازدواج او با عزت الدوله، تنها خواهر تنی شاه را به خاطر می آورد. اندکی 
به   ، امیرکبیر دامــاد خویش،  با  ناصرالدین شاه  مــادر  بعد مهدعلیا، 
دشمنی و لجاجت برمی خیزد و نزد دخترش عزت الدوله که به دیدار 
گلایه می کند. عزت الدوله می کوشد  او آمده است، از امیر بدگویی و 
که موفق  کند  اختلافات شوهرش با مــادر خــود، مهدعلیا را برطرف 
نمی شود. نهایتا عزت الدوله همسرش را در جریان حوادث پشت پرده 
گاه  قرار می دهد و امیر را از نقشه شومی که مادرش علیه او چیده، آ
که  می سازد. در این اثنا میرزا آقاخان نوری با بازی جهانگیر فروهر 
به جرم اختلاس به کاشان تبعید شده نیز نقض قانون کرده و بدون 
کنش امیرنظام و برای فرار از  رُخصت وارد تهران می شود و از ترس وا
مجازات، بست می نشیند اما میرزا تقی خان امیرکبیر برای پایان دادن 
که او خود را با آن بسته،  به بست نشینی میرزا آقاخان، زنجیرهایی 
پاره می کند. در مقابل میرزا آقاخان نوری نیز با نفوذ به سفره خانه 
مهدعلیا، راه تأثیر بر تخت سلطنت را می یابد و شروع به توطئه چینی 
علیه امیرنظام می کند. او ضمن تبانی با مهدعلیا با وی هم پیمان 
می شود تا دشمن مشترک خود، امیرکبیر را از میان بردارند. توطئه ای 
که سرانجام به نتیجه می رسد و ناصرالدین شاه را به برکناری و سپس 

قتل امیرکبیر وادار می سازد.
علی حاتمی در این سریال تحسین شده، گرچه به خوبی ماجرای قتل 
کرد اما هیچ نگاهی به دست های پشت پــرده و سناریوی  را ترسیم 

قتل امیر نمی کند.

 آثار متعدد بدون بازخوانی درست واقعه

پس از این سریال، هنرمندان دیگری نیز میل و رغبت یافتند تا با تمرکز 
بر این شخصیت مانای ایران، آثاری را در معرض دید عموم قرار دهند. 
با مروری گذرا بر سریال ها و فیلم هایی که درخصوص امیرکبیر ساخته 

شده، فیلمسازان به دو صورت به این شخصیت شهیر پرداخته اند. 
« ساخته سعید نیک پور از آن جمله است. او که در  سریال »امیرکبیر
سریال سلطان صاحبقران در نقش میرزارضای کرمانی ایفای نقش 
کرده بود، در این اثر که در سال ۱۳64 بر آنتن تلویزیون ظاهر شد، 
و  ناصرالدین شاه  صدراعظم   ، امیرکبیر زندگی  داستان  روایتگر 
کشور شد. در  تلاش و فعالیت های او در راستای اصــلاح امــور 
این سریال نیز قتل امیرکبیر چنین روایت می شود که اقدامات 
امیرکبیر بــه مـــذاق بــســیــاری از دربــاریــان و اطــرافــیــان شاه 
خوش نمی آید و با دسیسه چینی، موفق می شوند حکم 
گرفته و وی را در حمام فین  قتل او را از ناصرالدین شاه 

کاشان به شهادت برسانند.
، تا سال ۱۳88 دیگر  پس از سریال پرمخاطب امیرکبیر
اثــری از امیرکبیر شاهد نبودیم، جز یک سکانس در 
که  سینما«  کتور  آ »ناصرالدین شاه  سینمایی  فیلم 

داستانی طنز از عاشقی شاه قاجار را روایت می کرد.
مــجــمــوعــه  در  ورزی  ــا  ــمــــدرضــ مــــحــ ــال  ــ ــ سـ ــن  ــ ــ ایـ در 
ــای امــیــرکــبــیــر را  ــ ــن روزهـ ــری  تــلــویــزیــونــی »ســـال هـــای مــشــروطــه« آخ
از  بخش هایی  کشید.  تصویر  بــه  تلویزیونی  ســریــال  یــک  قــالــب  در 
ســریــال »ســال هــای مــشــروطــه« بــه صــورتــی تــدویــن و بــازســازی شــده 
زندگی امیرکبیر است که اقدامات او برای پیشرفت کشور را به تصویر 
و  بابیت  دربـــاره  نکاتی  هوشمندانه  درزی  فیلم  ایــن  در  می کشید. 
صهیونیسم و تاثیر ایــن جریان های فکری در حــوادث آن روزهــای 
کرد. از آن سال به بعد امیرکبیر  ایران برای اولین و آخرین بار مطرح 
از سینمای ایران رخت بست تا اواخر سال های دهه 90 که خبر تولید 
سه سریال »جیران« و »آهــوی من مــارال« و »قبله عالم« با تمرکز بر 
وقایع و رویدادهای دوران ناصرالدین شاه، چهارمین پادشاه قاجار 

مخابره شد. آثاری که گذرگاهی از آنها بر امیرکبیر نیز متمرکز است. 
کید بر یک برهه تاریخی  ، آن هم با تا غ از این که تولید یکباره سه اثر فار
 و تمرکز بر یک شخصیت خاص، با چه هدفی صورت می گیرد و چرا 
که  به یکباره برای آن سرمایه گذاری کلان می شود و این سوال مهم 
با توجه به مضامین پرخطا و تحریفات صورت گرفته در آنها قرار است 
در ذهن افکار عمومی چه موضوعاتی القا شود، دغدغه ای است که 

نمی توان به راحتی از کنار آن گذشت.  آثاری که به دیده اغماض، فقط 
کارنابلدی را به جــای واژه  می توان واژه هـــای درک ناقص تاریخی و 
کنار تحقیقات پژوهشگران شان بگذاریم. سه اثری که  »عمدی« در 
تلاش دارند برشی از زندگی عاشقانه ناصرالدین شاه را برای بیننده 
روایت کنند و بدون انعکاس تصویر درخور از امیرکبیر و ناصرالدین شاه 
کم بر آن دوره تاریخی، همه چیز را به یک مثلث  و حواشی سیاسی حا
عشقی متصل کنند. مثلا در جریان سریال »جیران« که دوران پس از 
مرگ امیرکبیر را روایت می کند؛ درباره قتل او شاهد جدال مهدعلیا با 
همسر امیر یا به عبارتی دیگر مادر و دختر هستیم. دختر که مادر خود 
را مسبب اصلی کشتن همسرش می داند، به سختی بر وی می شورد و 
می گوید که »تو عشق امیر را در دل داشتی و پس از پاسخ »نه« شنیدن 

از وی، کینه به دل گرفتی و درصدد نابودی او برآمدی!«

 امیرکبیر روی صحنه  ایران

گرچه همانند قــاب جــادو، مــورد توجه  امیرکبیر در قــاب صحنه نیز 
هنرمندان بود اما هنرمندان عرصه نمایش نیز آن گونه باید به حواشی 

قتل این صدراعظم نامی ورود نکردند.
کابوس های جــامــه دار از مرگ   علی رفیعی در نمایش »خــاطــرات و 
میرزا تقی خان فراهانی« که نمایشی متمرکز بر زندگی و قتل امیرکبیر 
است، زندگی او را از چشم جامه دار یا خاصه تراش مشهور او بازخوانی 
می کند. رفیعی برای نخستین بار این نمایش را در سال 56 و زمانی 
که مدیریت تئاترشهر را برعهده داشت به صحنه برد. در این نمایش 
کتاب »امیرکبیر و  گفته رفیعی، جرقه اصلی آن بعد از خواندن  که به 
 ایــران« آدمیت زده شد، سیامک اطلسی نقش امیرکبیر را در مقابل 
مهدی هاشمی در نقش ناصرالدین شاه قاجار بــازی می کرد. البته 
ک  امیرکبیر در آن اقتباس که باعث کشیده شدن پای رفیعی به ساوا
شد به اندازه بازتولید آن در سال 94 پررنگ نبود. رفیعی که در سال 94 
این نمایش را در تالار وحدت اجرا کرد، این بار مهدی سلطانی را در 
نقش امیرکبیر در مقابل سیامک صفری در نقش جامه دار روی صحنه 
گلبرگ ابوترابیان در جشنواره   کارگردانی  که به   » برد. »تعزیه  امیرکبیر
تئاتر آیینی سنتی در سالن »سایه« مجموعه تئاترشهر به روی صحنه 
رفــت، هرچند با نگاهی عمیق تر موضوع قتل امیرکبیر را به چالش 
کشید اما روایتش را با تمرکز بر نفوذ انگلیس در دربار شاه و تاثیرش 
 بر مهدعلیا مادر ناصرالدین شاه روایت کرد و البته جای پای بابیت را 

خالی نگاه داشت.
در ســایــر آثـــار نمایشی نــیــز از جمله »کـــاش چــشــم نــمــی دیــد« اثــر 
ــفــضــل حــاجــی عــلــیــخــانــی،  ــوال ــن« اثـــر اب ــی ــن ج ــی ــدی مــلــکــی، »ف ــه  م
گهان پیت حلبی« کورش سلیمانی و ... نیز که هر یک به نوعی بر  »نا
قتل امیرکبیر متمرکز شده اند اما هیچ ردپایی از بابیت در ماجرای قتل 

امیر کبیر دیده نمی شود.

 غفلت فیلم های ایرانی 
از انگیزه قتل امیری که در یادها ماند

دراماتیک  جنبه های  کــه  شخصیتی  کشیدن  تصویر  بــه  ایــن کــه  در 
زندگی  اش او را به اسطوره تبدیل کرده در قالب سریال و فیلم کاری دشوار 
است، شک و شبهه ای نیست؛ اما این که یک ماجرای تاریخی را حذف یا 
به گونه ای منحرف کرد که وجوهات اصلی موضوع از ذهن جست وجوگر 
مخاطب حذف شود، موضوعی است که به راحتی نمی توان از کنار آن 
، موضوعی  گذاشت. کم توجهی جدی و اهمال در ماجرای قتل امیرکبیر
اســت کــه بــا مـــروری گــذرا بــر آثــار هنرمندان بــه راحــتــی مــی تــوان بــدان 
که نشان می دهد پژوهش ایران هنوز در شرح  کرد. موضوعی  اذعان 
تاثیرگذارترین سیاستمداران خود،  از بزرگ ترین و  ماجرای ترور یکی 
که شاهد هستیم با تولید فیلم های و  دست خالی است. همان گونه 
سریال های مختلفی که به این مقطع تاریخی نگاه می کند، بدون توجه 
به تبیین واقعیت ها که می تواند روشن کننده راه کشور باشد، هنوز هم 
که  گذاشته می شود و تمامی محتوایی  بر بسیاری از وقایع سرپوش 
از این دوران مــورد خوانش قــرار می گیرد، همان ماجراهای عاشقانه 
شاه ناصری است. باید پرسید آثاری که به صورت گسترده در پلتفرم ها 
تولید می شوند در راستای تفکر همان فرقه های ضاله است که همواره 
ک کنند؟ آیا  تلاش دارند ردپای خود را از تمامی فتنه های درون کشور پا
آثاری که این روزها با سناریو های مخدوش و پرتحریف با سرمایه های 
نامشخص و حمایت های کلان نامحسوس تولید می شوند، همچنان 
مسیر تحریف مهم ترین گلوگاه های تاریخ ایران را دنبال می کنند و ذهن 

مخاطب ایرانی را از بازخوانی درست تاریخ دور می کنند؟
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یادداشت

 »دارالفنون« نماد 
اقدامات فرهنگی امیرکبیر

وابستگی فراوان ایران به کشورهای 

پژوهشگر تاریخ معاصر

محمد دشتی

خارجی در دوران قاجاریه موجب 
شده  کشور  فرهنگی  تنزل  و   افــت 
ــن وضــعــیــت،  ــ ــاهـــده  ایـ ــود. مـــشـ ــ ــ ب
امیرکبیر را آزرده بود از این رو تلاش 
فرهنگی  تــعــالــی  راه  در  ــی  ــ ــراوان ــ ف
کـــه یــکــی از  ــیـــان انـــجـــام داد  ــرانـ ایـ
مهم ترین آنها، تاسیس مدرسه دارالفنون بود، مدرسه ای که 
گذشت  گرچه امیرکبیر افتتاح آن را ندید اما هنوزهم پس از 
سال ها، همچنان پا برجا و در خیابان ناصر خسروی تهران به 

عنوان موزه و مرکز فرهنگی مورد استفاده است. 
امیرکبیر در پی دو مسافرتش به روسیه و سفری که به عثمانی 
داشــت با دیــدن اوضــاع و شرایط آن کشورها و تعمقی که در 
کــرد،  لازمــه همگام شدن  اصــول تعلیم و تربیت ملل اروپایی 
با دنیای جدید را انجام یک سری اصــلاحــات و اقــدامــات با 
ــایــی دانــســت. بـــرای وصـــول بــه این  اقتباس از ســازمــان اروپ
مقصود لازم بود یا عده ای محصل به اروپا فرستاده شوند یا 
کند تا به تعلیم  برخی از معلمان اروپایی را به ایــران دعــوت 

جوان های باهوش ایرانی بپردازند.
در واقع این سفرها، روح حساس و اراده سازنده  امیر را تحت 
تأثیر قرار داده و او را به فکر نجات و ترقی و تکامل کشور انداخت 
البته مطالعه آثار و منابع اروپایی، عنصر دیگری در بیداری 

امیر و پیدایش اندیشه اصلاحات در وی بود.
که دنبال می کرد، تصمیم به دعوت از  امیرکبیر طبق هدفی 
عده ای معلمان اروپایی گرفت، زیرا فرستادن محصلان به اروپا 
در زمان فتحعلی شاه  عباس میرزا و محمد شاه رخ داده بود و 

به نتیجه مطلوبی نرسیده بود.
که  با نگاهی به برنامه  درس هــای دارالفنون و نیز نامه هایی 
ــع بــه رشته تــدریــس اســتــادان استخدام شده  امیرکبیر راج
نوشته است،  روشن می شود که این مدرسه در درجه اول به 
دانش و فن جدید و سپس به علوم نظامی توجه داشته است.

ــد از  ــودن ــارت ب ــب رشــتــه هــای اصــلــی تعلیمات دارالــفــنــون ع
پیاده نظام و فرماندهی،  توپخانه،  ســواره نظام، مهندسی، 
کیمیای  و  فیزیک  شناسی،  معدن  نقشه کشی،  ریاضیات، 
فرنگی و داروسازی، طب و تشریح و جراحی،  تاریخ و جغرافیا 

و زبان های خارجی.
کبیر در جــهــت تأسیس  مـــی تـــوان انــگــیــزه هــای مــهــم امــیــر 
دارالفنون را سامان بخشیدن به ارتش و نظام و تربیت و تعلیم 

کمه دانست. افراد برای دستگاه حا
ناصرالدین شــاه با نظر امیرکبیر بــرای تأسیس ایــن مدرسه 
ایــن مدرسه  با تأسیس  گمان می کرد  او  زیــرا  موافقت نکرد، 
نفوذ افراد خشک مذهب بیشتر شده و به بهانه کهنه پرستی 
که چنین  کــرده و نگذارند  محصلان و معلمان آنجا را تکفیر 
مدرسه ای ایجاد شود، درنتیجه او ترجیح می داد تا محصلان 
که بــرای شاه  لاتی  به اروپــا فرستاده شوند اما امیر با استدلا
جوان آورد، او را قانع کرد و از اقدامات منفی از جانب روحانیون 

به شاه اطمینان خاطر داد.
که  مدرسه  دارالفنون بر جامعه  ایران تأثیرات مثبتی داشت 

: برخی از آنها عبارت بودند از
الف ـ گرچه تعلیمات دارالفنون مقدماتی بود، چون در محیط 
نیمه خلأ فکری آن زمــان انعکاس یافت،  ارزش آن از لحاظ 

کیفیت به مراتب مهم تر از کمیت آن است.
ب ـ از نخستین سال گشایش دارالفنون،  معلمان به نگارش 
و  بــا همکاری مترجمان  کــه  پرداختند  تـــازه ای  کــتــاب هــای 
گردان به طبع رسید و بر اثر آن دانــش غربی میان طبقه  شا
وسیع تری از اجتماع شناخته شد. از این جهت دارالفنون 

دریچه ای به سوی جهان معرفت نو باز کرد.
غ التحصیلان آن مدرسه صنف تازه ای  ج ـ با گذشت زمان از فار
به وجود آمد که بیشتر از فرزندان دیوانیان،  لشکریان، درباریان 
ــن طبقه بــه روشنفکری  و بعضی از شــاهــزادگــان بــودنــد. ای
گراییدند و از میان آنان، افرادی نوجو و ترقی خواه برخاستند 

که در تحول فکری دو نسل بعد اثر گذاشتند.

 انتشار خاطرات 
رزمنده ایثارگر علی یحیی پور 

ی خاطرات او را  هیچ کس دلش نمی خواهد شخص دیگر
بخواند اما اگر این خاطرات به اندازه کافی جذاب بوده و 
زش این  اطلاعات تجربیات ما برای دیگران مفید باشد، ار
را دارد که تجربیات شخصی و دست نوشته هایمان را در 
معرض دید و قضاوت دیگران قرار دهیم. یکی از بهترین 
راه هـــای خــوانــدن تــاریــخ، تجربه آن از دیــدگــاه دیــگــران و 
ــراد دیــگــر اســـت. در  دیـــدن دنــیــا بــا چشم ها و کلمات افـ
زمندگان دوران پرافتخار  این میان خاطرات و نوشته های ر
هشت سال دفاع مقدس برای نسل جوانی که آن دوران 
را به چشم خویش ندیده اند بسیار جــذاب و خواندنی 
ی هــای  اســـت. کــتــاب »دایــــی« یکی از همین خــاطــره نــگــار
ــدس اســـت که  ــق ــاع م جــــذاب و خــوانــدنــی از دوران دف
به تازگی در ۳۳۹ صفحه با شمارگان ۲۰۰ نسخه در سال 

و به چاپ رسیده است. ۱۴۰۱ توسط نشر سر

 اعلام زمان بندی 
دوسالانه ملی نگارگری ایران 

گاهشمار جدید برگزاری یازدهمین دوسالانه ملی 
نگارگری ایران از سوی دبیرخانه این رویداد هنری 
گاهشمار جدید، زمــان انتخاب  اعــلام شــد. طبق 
اولیه آثار ۱9 دی، موعد اعلام نتایج اولیه 24 دی، 
تاریخ دریافت اصل آثار ۱0 تا ۱4 بهمن، زمان انتخاب 
نهایی آثار 6 اسفند، هنگام آماده سازی نمایشگاه، چیدمان و نصب آثار ۳0 بهمن تا ۱۱ اسفند 
و زمان اعلام نتایج نهایی راه یافتگان به نمایشگاه 9 اسفند ۱40۱ خواهد بود. همچنین موعد 
 ، افتتاح نمایشگاه آثار منتخب این رویــداد هنری، جمعه ۱2 اسفند در فرهنگستان هنر

مؤسسه فرهنگی- هنری صبا و آیین اختتامیه، جمعه 25 فروردین ۱402 برگزار می شود.
یازدهمین دوسالانه ملی نگارگری ایران به همت مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و 
 ، ارشاد اسلامی با همکاری انجمن نگارگری ایران، مؤسسه توسعه هنرهای تجسمی معاصر
، ایجاد  دانشگاه ها و جامعه هنری به منظور توسعه و اعتلای جایگاه نگارگری در ایران معاصر
زمینه ای مناسب برای رشد و شکوفایی نگارگری متناسب با حفظ و تداوم اصول بنیادین 
غ،  گل و مر این هنر و حمایت از هنرمندان مستعد این عرصه، در رشته های نگارگری، 

تذهیب و طراحی نگارگری برگزار می شود./ مهر

رویداد

 نمایشگاه گروهی 
»زمین ایده آل من«

نمایشگاه گروهی »زمین ایده آل من« در نگارخانه 
فرهنگسرای ابن سینا برپاست. این نمایشگاه به 
آتلیه  نقاشان ریزنقش به سرپرستی فتانه  همت 
و  و مجسمه سازی  نقاشی  مـــدرس  پــیــری خــواه، 
غ التحصیل رشته گرافیک با آثار هنرجویان گروه  فار
سنی 6 تا ۱4 سال برپا شده است. موضوع این نمایشگاه مسیر شناخت خود و خواسته های 
انسان از زمین را بررسی کرده که به راستی در کره  زمین ایــده آل من چه چیزهایی وجود 
دارد، چه پیامی را به دیگران می دهد، نامش چیست و چه رنگ و طرحی دارد؟ انسان های 
کره زمین من، متفکران هستند؟ به راستی زمین به مانند یک زن زاینده است، او خالق است؟ 
و حال در این زمین ایده آلم، با تصاویر و حجم هایی که با انگشتان کوچکم ساختم به دیگران 
ک می خواهم، من زمین پر از عشق و محبت و رنگین کمان  می گویم: من زمین با هوای پا
ک، ساختمان های شاد، درختان سبز را می خواهم. نمایشگاه گروهی مجسمه  با هوای پا
زمین ایده آل من که تا 2۳ دی از ساعت ۱2 تا ۱8 در نگارخانه فرهنگسرای ابن سینا به نشانی 

شهرک قدس، خیابان ایران زمین شمالی، جنب شهر کتاب ابن سینا برپاست.

پیشخوان گالری

خبر 

 برگزاری مراسم 
اختتامیه جشنواره تئاتر 
سردار آسمانی 

هر ساله رویداد ها و جشنواره های بسیاری با موضوع سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی در مدت زمان سالگرد این قهرمان ملی برگزار 
که هرکدام نقشی مهم در پاسداشت مقام  می شود. رویدادهایی 
شهیدسلیمانی داشته و دارنــد. نگاهی به رویدادهای برگزار شده 
که انگار به  گونه ای است  نشان می دهد »کمیت« جشنواره ها به 
شکل یک آیین درآمده اند. مناسکی که خارج از کیفیت و محصول 
نهایی، نفس برگزاری آنها مثبت است و هر ساله می تواند بیشتر از 

گسترش »مکتب  گفتمان حاج قاسم را زنده نگه دارد و به  همیشه 
کند. در بین رویــدادهــای برگزار شده در سالگرد  کمک  سلیمانی« 
»سردار  شهادت سردارسلیمانی، یکی از مهم ترین ها جشنواره تئاتر
گذاشتیم. آیین  که چهارمین دوره آن را پشت سر  آسمانی« است 
اختتامیه چهارمین جشنواره سراسری تئاتر سردار آسمانی همزمان 
با رونمایی از تازه های نشر روایت فتح به عنوان فرزندان خمینی، 
عصر امروز بیستم دی در مجموعه فرهنگی شهیدمختار سلیمانی 

برگزار می شود. این مراسم با حضور مسئولان جشنواره تئاتر سردار 
و بنیاد روایت فتح با معرفی برگزیدگان جشنواره برگزار خواهدشد. 
چهارمین جشنواره تئاتر سردار چندی پیش در جوار مزار حاج قاسم 
کنون در تهران  سلیمانی فعالیت خود را آغاز کرد و اجراهایش تا هم ا
در حال برگزاری است. مراسم اختتامیه این جشنواره امروز ساعت 
نشانی  بــه  سلیمانی  شهیدمختار  فرهنگی  مجموعه  در   ۱۷ ۱5تــا 

یافت آباد، میدان جانبازان، بلوار الغدیر شمالی برپا می شود./ مهر 

نگاهی به مدیریت تحریف یک ترور تاریخی از بابیت  تا بهائیت

چه کسی امیرکبیر را  کشت؟
نگاه مورخان، بلکه هر هنرمندی را به سمت خود جذب می کند. همین موقعیت های دراماتیک باعث شده که تمرکز و توجه به رویدادهای 
دوران چهارمین شاه قاجار برای خلق آثار ادبی و هنری وسوسه انگیز شود و آثار متعددی به منصه ظهور درآید. هرچند یکی از نقاط تاریک 
دوران امیرکبیر که بعد از دو قرن هنوز در سایه و تاریکی مانده، علت قتل اوست؛ موضوعی که گرچه نقل قول های سینه به سینه، گوشه هایی 

از ظواهر آن را نمایان کرده اما هنوز موشکافی نشده است. 
چگونگی قتل امیرکبیر از آن جهت اهمیت دارد که در پشت این رویداد، ردپاهای خاص و قابل تأمل و تأثر دیده می شود؛ ردپاهایی که نه 
پژوهشی به آن توجه جدی داشته و نه در آثار فرهنگی و هنری به طور جدی بر آن تمرکز شده  است. شاید به همین دلیل هم باشد که پرونده 
قتل امیرکبیر با یک عنوان کلی »توطئه مخالفان« بسته شد. پرونده ای که گرچه در ظاهر از مهد علیا گرفته تا رجال سیاسی و دیوانیان 
گاری با او  سنتی که اقدامات و برنامه های اصلاحی امیرکبیر به مذاق شان خوش نیامد و سفارتخانه های خارجی که از همان آغاز سرناساز
برداشته بودند را به عنوان متهم در برگرفت اما هیچ موقع بر صحنه پردازان و طراحان اصلی آن فوکوس نکرد و خط و ربط سایه وار آنهایی 

که این توطئه را رقم زدند، سند مکتومی نشد.


